
Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2018 n. 3478       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807070000 - SERVIZIO LAVORO E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3478 

 

OGGETTO: Acquisto T-shirts per i volontari del 

Servizio Civile Universale attraverso MEPA, con 

trattativa diretta per un importo complessivo 

dell’appalto di euro 1.983,82=IVA e spese di 

consegna incluse - CIG Z952547F11. 

NUMERO PRATICA 

 

12- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

115020303 
 
 

+ 
 

1.983,82 
 

2018 
 

2133 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

ACQUISTO ATTRAVERSO MEPA, 
TRATTATIVA DIRETTA 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  16 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2018 n. 3478       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807070000 - SERVIZIO LAVORO E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE 

 

 

Det. n. 3478 / Pratica N. 18070 -  12     

 

 
 

OGGETTO: Acquisto di t-shirts per i volontari del Servizio Civile Universale attraverso MEPA, con 

trattativa diretta per un importo complessivo di euro 1.983,82=(IVA e spese di consegna incluse) –           

CIG Z952547F11. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Considerato che a norma dell’art. 36, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e successive Linee Guida n. 4 di ANAC recante 

istruzioni operative per le procedure semplificate nel sottosoglia, per lo svolgimento delle 

procedure in argomento le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, ed in 

particolare del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 

disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero dell'economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 

 

Dato atto, per quanto sopra, che, effettuata un’indagine esplorativa sul Mercato Elettronico della PA 

(MEPA), al fine di reperirvi i prodotti più confacenti alle esigenze di questo Servizio e ai prezzi più 

convenienti, in particolare nel caso di specie, di costituire una scorta di magazzino di magliette t-shirts da far 

indossare ai volontari dei vari progetti di Servizio Civile Universale SCU, è stato possibile emettere in bozza 

n. 1 trattativa diretta  sul MEPA; 

 

Ritenuto pertanto, visto l’ammontare di ogni singolo pezzo in fornitura ad € 3,50=IVA esclusa, di chiedere 

attraverso trattativa diretta sul MEPA (n. 690606) alla ditta Grafikart di Galatone (LE)  un ribasso a corpo, in 

considerazione del numero elevato di unità da acquistare (n. 465); 

 

Vista l’offerta inviataci dalla suddetta ditta di ribasso di € 0,10 a singolo pezzo per un totale di € 

1.581,00=IVA esclusa e € 1.928,82=IVA inclusa, valutata congrua e conveniente per l’Amministrazione 

Comunale,+ € 55,00 di spese spedizione, si ritiene procedere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici, aderendo alla suddetta offerta per n. 465 t-shirts con stampa personalizzata del Servizio 

Civile Universale, per un totale da impegnare di euro 1.983,82 sull’esercizio 2018, per cui sussiste 

disponibilità; 

 

Verificato che la anzidetta Società è stata richiesta apposita autocertificazione di assenza delle cause di 

esclusione di cui all’articolo 80 del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50, Nuovo Codice dei 

contratti pubblici mediante compilazione del modello DGUE semplificato e che, in aggiunta si è provveduto 

all’acquisizione d’ufficio, mediante la procedura di servizio telematico “DURC ON LINE”, del Documento 

unico di regolarità contributiva, ai sensi del D.Lgs. 69/2013 che risulta, per entrambe, “regolare”: 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2018 n. 3478       3 
 

- Numero Protocollo INAIL_13486040 Data richiesta 07/11/2018 Scadenza validità 14/02/2019 – 
GRAFIKART di Visini Annatonia – REGOLARITA’ nei confronti di INPS e INAIL 

-  

Verificato preliminarmente che: 

- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e 

integrazioni, non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza 

(DUVRI); 

 

- Consip SpA gestisce il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e definisce in appositi 

bandi le tipologie di beni e servizi e le condizioni di fornitura nonché gestisce le abilitazioni e la 

registrazione dei fornitori e procede alla verifica dei requisiti dei fornitori ai fini della loro 

abilitazione sul sistema, provvedendo anche al monitoraggio periodico del mantenimento di detti 

requisiti ai fini della permanenza sul sistema; 

 

Atteso che l’acquisizione del CIG ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 così come modificato dalla 

legge 217/2010 (relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari legati a contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di qualunque importo e quale che sia la procedura di affidamento eseguita) viene acquisito dal 

RUP, mediante procedura AVCPASS in modalità Smart CIG e che la presente procedura risulta  pertanto 

iscritta come segue: 

 

CIG Z952547F11 per la ditta individuale GRAFIKART di Visini Annatonia - € 1.581,00 Iva Esclusa. (valore 

appalto) 

 

Ritenuto, quindi, per le motivazioni in premessa indicate, a norma dell’articolo 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 18 aprile 2016 n. 50 e successivo decreto correttivo n. 56/2017, nonché, 

dichiarata efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7 del ridetto Decreto (definitivamente rubricato 

Codice dei contratti pubblici ad opera del D. Lgs. 56/2017), si possa procedere mediante affidamento diretto 

per le forniture  riportate per una spesa onnicomprensiva pari ad euro 1.928,82=IVA inclusa (valore globale 

dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del Codice sopra citato) + € 55,00 di spese spedizione da imputare a favore 

del fornitore come sotto indicato: 

- GRAFIKART di Visini Annatonia - € 1.983,82 Iva e spese spedizione comprese a valere sul cap. 

115020303; 

 

Dato atto che la suddetta somma di euro 1.983,82 farà carico Bilancio 2018/2020 rif. capitolo115020303 

denominato “Servizio Lavoro/Orientamento Professionale e Ufficio Servizio civile – Acquisto di beni” 

- Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione - Programma 1502 Formazione Professionale - Cofog 

09.3 Istruzione Post secondaria non superiore - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 Acquisto 

di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo – cod. 5° liv. U.1.03.01.02.004 

“Acquisto vestiario” 

Visti 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2018 n. 3478       4 
 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione (PEG) 
2018/2020 – Parte contabile”; 

 la deliberazione C.C. n. 86 del 30/07/2018 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del bilancio 

di previsione 2018-2020”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto all’adozione della 
nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. apportate, da ultimo, con Deliberazione della 
Giunta C.le rg. n. 98 / 18070 – 193 ad oggetto: “Modifica macrostruttura dell’Ente; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi dell’articolo 183, 

7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità succitato; 

Visto il Decreto Sindacale n. 72 del 21/12/2017 con il quale a partire dalla stessa data è stato conferito 

l'incarico di Direttore del Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione;   

                                                         
Visto il decreto sindacale n. 66 del 21/12/2017 di conferimento dell’incarico del Settore Risorse Finanziarie 

e Tributi al dott. Antonello Paolo Zaccone; 

Vista la nota prot. n.4619 del 04/10/2018  con la quale si individua come Responsabile Unico del 

Procedimento RUP, per le gare sotto soglia del Servizio Lavoro e Orientamento Professionale, la dott.ssa 

Ada Cavino; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate 

 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. l’art. 36, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 smi, alla Ditta sotto 

riportata la fornitura in oggetto, mediante utilizzo della piattaforma elettronica fornita da MEPA,  - 

effettuazione di una trattativa diretta,  secondo le specifiche tecniche sotto indicate:  

 

UFFICIO 
TIPOLOGIA 
fornitura 

FORNITORE 
N. 

QT. 
MEPA 

PREVENTIVO 
CAD. 

TOT. X 
ART. 
(iva 

esclusa) 

Tot. Iva 
compresa 

Spese 
spediz.  

Servizio 
Civile 

T-shirt bianca di 
cotone con logo 
personalizzato 
del Servizio 
Civile Universale 

GRAFIKART 
di Visini 

Annatonia 
465 SI 3,40 € 

1.581,00 
€ 

1.928,82 € 

 
 
55,00 € 

per un valore globale dell’appalto, quantificato ai sensi dell’art. 35, co. 4 del DECRETO LEGISLATIVO 18 

APRILE 2016 N. 50, in euro 1.581,00 oltre IVA ai sensi di legge e spese di spedizione per una spesa 

globale  di euro 1.983,82 di cui € 1.928,82 per la fornitura, ed € 55,00 per spese di spedizione/consegna; 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2018 n. 3478       5 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 1.983,82 a favore della  Società interessata – a valere sul 

Bilancio 2018/2020 – rif. capitolo115020303 denominato “Servizio Lavoro/Orientamento Professionale e 

Ufficio Servizio civile – Acquisto di beni”- Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione - Programma 

1502 Formazione Professionale - Cofog 09.3 Istruzione Post secondaria non superiore - Titolo 1 Spese 

correnti - Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri 

beni di consumo - cod. 5° liv. U.1.03.01.02.004 “Acquisto vestiario”, come segue:  

- sull’esercizio 2018 per euro 1.983,82 Iva e spese spedizione compresi, a favore della Ditta 

individuale Grafikart di Annatonia Visini 

 

DI DARE ATTO 

- che l’affidamento in argomento sarà perfezionato con la sottoscrizione del Documento di Stipula che 

verrà emesso direttamente dal Sistema a seguito dell’effettuazione della trattativa diretta già emessa 

in bozza n. 690606  a conclusione della procedura telematica e, ai sensi dell’art. 35 co. 14 del 

D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, per le forniture 

acquistate direttamente in quanto non reperite sul MEPA; 

- che il corrispettivo dovuto per le anzidette forniture sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della 

L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio 

Autonomo Polizia Locale; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici; 

 

 

                                                                                                                                              IL DIRETTORE  

Avv. Orietta Bocchio 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2018 n. 3478       6 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 15 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 16 novembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2018 n. 3478       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3946 il  16 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


